
Data, 02/05/2022 - 09:35 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : AAF682568D530CABBA10B92B806FA3C25E189E48

Allegato nr. 2 : 6A7120EA91B967510F1560C1F888953CD945430A

Allegato nr. 3 : 8C9CC7BAA7B595D1EEFF83A2DEE79EC14193A21B

Allegato nr. 4 : 397EADAF3220E976E044E3D4A606529FE784212B

Allegato nr. 5 : 97C375F2D841686B2A4704D727CA1CE7FE5D743C

Frontespizio Allegato : 8D995351C9082C61D7E18338197DE6F1111B5D5F

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
27/04/2022 50 5 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
139

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : F57425B71BF51DC45FBF8B9DDA13D3FB678163DD

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - Dote Scuola per la trascrizione di testi in braille, a caratteri
ingranditi e/o la fornitura di testi in formato elettronico agli alunni con disabilita' visiva frequentanti scuole
della Regione Campania - triennio scolastico/formativo 2022-2025. Formazione dell'elenco dei soggetti
fornitori



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
 la Repubblica Italiana garantisce il  pieno rispetto della dignità umana e i  diritti  di  libertà e di

autonomia della persona con disabilità, promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella
scuola, nel lavoro e nella società;

 la  rimozione  delle  cause  invalidanti,  la  promozione  dell'autonomia  e  la  realizzazione  di  tale
integrazione sociale, presuppongono l’attuazione del decentramento territoriale dei servizi e degli
interventi  rivolti  alla  prevenzione,  al  sostegno  e  al  recupero  della  persona  con  disabilità,
assicurando il coordinamento e l'integrazione con gli altri servizi territoriali e garantendo strumenti
e sussidi tecnici;

 ai  sensi  dell’articolo  13  della  Legge  5  febbraio  1992  n.  104,  l'integrazione  scolastica  della
persona con disabilità, nelle sezioni e nelle classi comuni delle scuole di ogni ordine e grado e
nelle università, si realizza anche attraverso la dotazione individuale di ausili e presidi funzionali
all'effettivo esercizio del diritto allo studio, obiettivo conseguibile anche mediante convenzioni con
centri specializzati,  aventi funzione di consulenza pedagogica, di produzione e adattamento di
specifico materiale didattico;

 per gli alunni con disabilità visiva, l’accesso all’istruzione è di fatto impedito dall’utilizzo dei testi
“in nero” ed è pertanto necessario l’utilizzo di tecnologie e supporti  per il  superamento di tali
“barriere”, attraverso l’uso di altre modalità sensoriali;

CONSIDERATO che
 al  fine  di  consentire  l’accesso  dei  suddetti  alunni  all’istruzione  e  alla  cultura,  verificata  una

situazione di disomogeneità territoriale in merito, con deliberazione di Giunta regionale n. 1779
del 05/10/2007 fu per la prima volta approvato un protocollo d’intesa con la Biblioteca Italiana per
i  Ciechi  Regina  Margherita,  che  ha  consentito  la  trascrizione  di  testi  in  braille  e  a  caratteri
ingranditi, nonché in alcuni casi, la fornitura di testi in formato elettronico, agli alunni disabili visivi
della regione Campania che ne hanno fatto richiesto attraverso le istituzioni  scolastiche o gli
ambiti sociali, in modo da garantire una risposta, in via sussidiaria, ai bisogni cui le Province non
riescono a dare riscontro, nonché a perseguire ulteriori finalità;

 al fine di garantire tale servizio di fornitura di supporti  ed assistenza didattica ai cittadini  con
disabilità  visiva  della  regione Campania,  con  successive  deliberazioni  tale  protocollo  è  stato
rinnovato anche per gli anni scolastici 2008-2009, 2009-2010 e 2010-2011;

 nell’anno scolastico 2011-2012 è stato avviato un nuovo modello di offerta che si è concretizzato
nella cosiddetta dote scuola, ossia in una somma massima messa a disposizione all’alunno con
disabilità visiva per la trascrizione dei testi scolastici in braille e/o a caratteri ingranditi in formato
cartaceo e/o digitale, nell'ambito di un modello che garantisse una presa in carico globale ed
integrata  degli  alunni  con  disabilità  visiva  da  parte  delle  istituzioni  scolastiche,  degli  Ambiti
Territoriali e delle Amministrazioni Provinciali, favorendo al contempo la centralità dell'alunno e
della famiglia;

 con D.D. n. 296 dell'11 giugno 2013 è stato approvato un avviso pubblico per la concessione
della dote scuola per la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in
formato elettronico agli alunni con disabilità visive frequentanti scuole della Regione Campania
per il triennio scolastico/formativo 2013-2016;

 con D.D. n. 10 del 16/02/2016 e successivo D.D. n. 27 del 25/02/2016 è stato approvato un
nuovo  avviso  pubblico  finalizzato  a  riconoscere,  agli  studenti  con  disabilità  visiva,  una  dote
scuola per la fornitura di testi scolastici in braille e/o a caratteri ingranditi in formato cartaceo e/o
digitale da parte di soggetti  iscritti  in un apposito elenco formato dalla Regione per il  triennio
2016-2019;

 con  D.  D.  n.  176  del  10/06/2019  e  n.  220  del  28/06/2019  è  stato  formato,  per  il  triennio
scolastico/formativo 2019-2022 l'elenco dei soggetti  fornitori  e stabilite le modalità di richiesta
testi scolastici e universitari in formato braille e/o a caratteri ingranditi,  in modalità cartacea o



elettronica,  per  consentire  agli  studenti  con  disabilità  visiva  di  prendere  parte  utilmente  alle
attività scolastiche, attraverso il finanziamento della cosiddetta “dote scuola”;

 con D.G.R. n. 137 del 22 marzo 2022 “Testi scolastici o universitari trascritti in Braille, a caratteri
ingranditi  e  fornitura  di  testi  in  formato  elettronico.  "Dote  scuola".  Programmazione”  si  è
programmato,  fra  l’altro,  di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  le  politiche  sociali  e
sociosanitarie la costituzione della lista dei fornitori dei testi, a seguito di apposita Manifestazione
di interesse attraverso avviso pubblico rivolto ai soggetti iscritti all'elenco di cui al dpcm 6 luglio
2020.

 il  medesimo atto riconosce la necessità di  garantire anche per il  triennio scolastico/formativo
2022-2025, continuità all'iniziativa che ha consentito la trascrizione di testi in braille e a caratteri
ingranditi, nonché in alcuni casi, la fornitura di testi in formato elettronico, agli alunni con disabilità
visiva della regione Campania;

RITENUTO, pertanto 
 di dover approvare l'Avviso di manifestazione d’interesse “Dote Scuola per la trascrizione di testi

in  braille,  a  caratteri  ingranditi  e/o  la  fornitura  di  testi  in  formato  elettronico  agli  alunni  con
disabilità visiva frequentanti scuole della regione Campania – Triennio scolastico/formativo 2022-
2025. Formazione dell'elenco dei soggetti qualificati fornitori iscritti all’elenco di cui al DPCM 06
luglio  2020”  che,  allegata  al  presente  provvedimento,  insieme  agli  allegati  A,  B,  C,  D,  ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

 di dover rinviare a successivi provvedimenti l’impegno delle risorse necessarie, sulla base delle
doti scuola concesse e nei limiti delle risorse che saranno programmate dalla Giunta Regionale;

VISTI
 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa;
 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
 il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
 il D.Lgs 126 del 10 agosto 2014;
 la L.R. n. 37 del 05 dicembre 2017 – Principi e strumenti della programmazione ai fini 

dell'ordinamento contabile regionale; 
 la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 31 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2022-2024 della Regione Campania - Legge di stabilità 
regionale per il 2022.”

 la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 32 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-
2024 della Regione Campania”

 la D.G.R.  n. 19 del 12/01/2022 "Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024"

 la D.G.R.  n. 20 del 12/01/2022 "Approvazione Bilancio gestionale 2022-2024 della Regione 
Campania - Indicazioni gestionali;

 la D.G.R. n. 395 del 06/08/2019 che dispone il conferimento dell'incarico di Direttore Generale 
per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma;

 il D.P. n. 126 del 28/08/2019 che conferisce l'incarico di Direttore Generale per le Politiche 
Sociali e Socio-Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma;

 il D. P. n. 114 del 04/08/2020 che conferisce l'incarico di Dirigente dello staff 50.05.91 alla dr.ssa 
Marina Rinaldi.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 50.05 Direzione Politiche Sociali e Socio Sanitarie

DECRETA

per le motivazioni che precedono e che si intendono espressamente richiamate:



.1 di approvare l'Avviso di manifestazione d’interesse “Dote Scuola per la trascrizione di testi  in
braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in formato elettronico agli alunni con disabilità
visiva frequentanti  scuole della  regione Campania – Triennio scolastico/formativo  2022-2025.
Formazione dell'elenco dei soggetti qualificati fornitori iscritti all’elenco di cui al DPCM 06 luglio
2020” che, allegato al presente provvedimento, insieme agli allegati A, B, C, D, ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

.2 di rinviare a successivi provvedimenti l’impegno delle risorse necessarie, sulla base delle doti
scuola concesse e nei limiti delle risorse che saranno programmate dalla Giunta Regionale;

.3 di trasmettere il presente atto:
alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali
all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente / Regione
Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017 e sul BURC, nel
rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot. reg. 0007503/UDCP7GAB7CG del 22/03/2019U



1 

 
 

 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
 

Dote Scuola  
Costituzione di Elenco di soggetti fornitori qualificati iscritti all’elenco di cui al DPCM 06 

luglio 2020 per la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi 
in formato elettronico agli alunni con disabilità visiva frequentanti scuole della regione 

Campania – triennio scolastico/formativo 2022-2025. 
 

 
 



2 

Articolo 1 
Finalità   

La presente manifestazione di interesse è finalizzata, in continuità con quanto fatto per gli anni 
scolastico/formativi dal 2011 al 2022, a selezionare soggetti qualificati per la trascrizione di testi 
scolastici in braille e a caratteri ingranditi, nonché la fornitura di testi in formato elettronico, per gli 
alunni con disabilità visiva della Regione Campania. L’Amministrazione competente è la Direzione 
per le politiche sociali e sociosanitarie (di seguito “Amministrazione”). 
 
 

Articolo 2 
Oggetto 

 
Oggetto del presente Avviso di manifestazione di interesse, è la costituzione di apposito elenco di 
soggetti qualificati, tra quelli iscritti all'elenco di cui al DPCM 6 luglio 2020, con esperienza e 
professionalità specifica e significativa, a cui gli alunni residenti in Regione Campania e 
frequentanti una delle scuole della regione, con disabilità visiva destinatari della Dote Scuola 
potranno rivolgersi per la trascrizione dei testi scolastici in braille, a caratteri ingranditi e/o la 
fornitura di testi in formato elettronico, per gli anni scolastico/formativi 2022-2023, 2023-2024 e 
2024-2025. 
 
 

Articolo 3 
Formazione dell’elenco dei soggetti qualificati (soggetti fornitori) 

Requisiti  
I requisiti per l’iscrizione all’elenco di cui al precedente articolo sono i seguenti: 
 

Requisiti di ordine generale e di idoneità 
professionale 

Iscrizione all'elenco di cui al dpcm 6 luglio 
2020 - obblighi entità autorizzate  
 

Requisiti inerenti la capacità tecnica e 
professionale 

 Esperienza documentata di 
prestazioni di servizi – realizzati per 
almeno un triennio negli ultimi 5 anni 
– inerenti la trascrizione di testi per 
soggetti ipovedenti. 

 Disponibilità di specifica e idonea 
strumentazione per la trascrizione e 
produzione di testi in braille, a 
caratteri ingranditi o in formato 
elettronico 

 
La mera ricezione o valutazione o iscrizione nell'elenco dei soggetti fornitori qualificati non obbliga 
in alcun modo l'Amministrazione regionale nei confronti degli interessati. 
 
 

Articolo 4 
Domanda per essere iscritti nell'elenco 

I soggetti iscritti all'elenco di cui al DPCM 6 luglio 2020 possono presentare alla Regione 
Campania manifestazione di interesse ad essere iscritti nell'elenco dei soggetti fornitori qualificati 
cui potranno rivolgersi i destinatari della Dote Scuola. La domanda, pena inammissibilità, va 
presentata utilizzando l'allegato modello (Allegato A), compilato in ogni sua parte, sottoscritto dal 
legale rappresentante del soggetto giuridico richiedente e deve, obbligatoriamente, portare in 
allegato quanto previsto dallo stesso modello. La domanda (Allegato A) va presentata in formato 
digitale alla pec: dg.500500@pec.regione.campania.it. Il modello di domanda presentato in formato 
*.doc, dovrà essere sottoscritto dal legale rappresentante del soggetto giuridico con firma digitale 
aggiornata ai più recenti algoritmi in uso, mentre gli allegati dovranno essere scansioni 



3 

dell’originale, prodotti in formato *.pdf. La domanda di iscrizione riporta anche informazioni relative 
agli eventuali sconti applicati (generico, su alcuni prodotti, su ristampa/riproduzione testo già in 
archivio) e particolari servizi previsti, compresi quelli offerti a titolo gratuito. 
La domanda deve essere presentata entro il quindicesimo giorno feriale dalla data di pubblicazione 
sul BURC della presente manifestazione d’interesse. 
Eventuali integrazioni della documentazione o informazioni o rettifiche necessarie per la 
valutazione delle domande saranno eventualmente e successivamente richieste 
dall'Amministrazione regionale. La mera ricezione della domanda di iscrizione nell'elenco dei 
soggetti fornitori cui possono rivolgersi i destinatari della Dote Scuola non obbliga in alcun modo 
l'Amministrazione regionale nei confronti degli interessati. Il modello di domanda (Allegato A) è 
disponibile sul sito della Regione Campania www.regione.campania.it. L'Amministrazione 
competente si riserva la facoltà di effettuare, in qualsiasi momento, verifiche e controlli relativi al 
possesso/mantenimento dei requisiti dichiarati nella domanda. 
E’ possibile, per soggetti che non abbiano manifestato interesse all'iscrizione entro 15 giorni dalla 
pubblicazione della presente manifestazione d’interesse, presentare domanda per l’inserimento 
nell’elenco negli anni successivi. A tal fine, sono aperte delle finestre temporali per la 
presentazione delle domande di iscrizione nell’elenco che vanno dal 01 febbraio al 28 febbraio 
dell’anno scolastico/formativo di riferimento, e nella quali la richiesta di iscrizione si intenderà 
valida per il restante periodo del triennio coperto dalla presente manifestazione d’interesse. A 
seguito della valutazione delle domande, l’elenco sarà aggiornato con l’inserimento dei nuovi 
soggetti fornitori. 
 
 

Articolo 5 
Valutazione delle domande per essere iscritti nell'elenco dei soggetti fornitori 

Le domande di cui all'art. 4 saranno valutate ai fini dell’ammissibilità dagli uffici della Direzione 
generale per le politiche sociali e sociosanitarie. Tale valutazione ha il fine di verificare 
l'ammissibilità delle domande stesse. Al termine della valutazione verrà formato l’elenco dei 
soggetti fornitori cui possono rivolgersi i destinatari della dote scuola, che sarà reso disponibile sul 
sito web della Regione Campania www.regione.campania.it insieme all'elenco dei soggetti non 
ammessi. È fatta salva la facoltà, da parte di ciascun soggetto fornitore, di modificare e/o integrare 
– successivamente all'iscrizione nell'elenco - le informazioni riportate nella domanda di iscrizione. 
L’iscrizione nell’elenco ha validità per il triennio corrispondente agli anni scolastico/formativi 2022-
2023, 2023-2024 e 2024-2025, fatta salva la possibilità, da parte dei soggetti fornitori, di richiedere 
in tale periodo la cancellazione dall’elenco. 
In caso di verificato mancato possesso o perdita dei requisiti che hanno determinato l'iscrizione del 
soggetto fornitore all'elenco, la Regione cancella d'ufficio il soggetto dall'elenco. 
 
 

Articolo 6 
Ammissibilità delle domande per essere iscritti nell'elenco dei soggetti fornitori 

Saranno dichiarate ammissibili le sole domande: 

• presentate da soggetti iscritti all'elenco di cui al dpcm 6 luglio 2020 - obblighi entità 
autorizzate; 

• che pervengono nei modi e nei termini di cui al precedente art. 4, redatte sull'apposito 
modello di domanda (Allegato A), complete in ogni parte, con i relativi allegati, sottoscritte 
secondo quanto descritto all'art. 4; 

• complete delle eventuali integrazioni e/o informazioni e/o rettifiche successivamente 
richieste dall'Amministrazione regionale.  

Della inammissibilità della domanda sarà data comunicazione all'interessato. 
 
 

Articolo 7 
Obblighi dei soggetti fornitori cui possono rivolgersi i destinatari della Dote Scuola 

I soggetti fornitori iscritti nell’elenco, già al momento della presentazione della domanda, si 

http://www.regione.campania.it/
http://www.regione.campania.it/


4 

obbligano a svolgere le attività oggetto della presente manifestazione d’interesse con la massima 
diligenza e professionalità, garantendo il rispetto delle normative sulla sicurezza e l’igiene. Tali 
soggetti utilizzeranno personale qualificato nelle materie oggetto dei singoli interventi. La Regione 
è del tutto estranea al rapporto di lavoro dei lavoratori utilizzati da tali soggetti, le cui vicende 
interessano esclusivamente questi ultimi quali unici datori di lavoro. Tali soggetti altresì:  

1. garantiscono la massima riservatezza sulle informazioni acquisite in ragione delle attività 
espletate e di non far uso, né direttamente, né indirettamente, per proprio tornaconto e per 
quello di terzi, delle informazioni di cui verranno a conoscenza in relazione alle attività 
realizzate; 

2. garantiscono di ottemperare a tutti gli adempimenti nei confronti del personale impegnato, 
derivanti da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi 
quelli in materia di igiene e sicurezza, nonché di previdenza e di disciplina infortunistica, 
assumendo a proprio carico i relativi oneri; 

3. garantiscono di applicare nei confronti del personale impegnato, le condizioni normative e 
retributive statuite dai contratti collettivi ed integrativi di lavoro, o risultanti dalle disposizioni 
legislative vigenti; 

4. garantiscono che i materiali prodotti siano conformi al Codice Braille italiano, alle norme 
tifloredazionali, agli standard qualitativi in uso e alla normativa vigente in materia;   

5. garantiscono nei confronti dei destinatari della Dote Scuola tutto quanto necessario per la 
produzione dei testi (consulenza tiflodidattica e sull’uso degli ausili, rapporti con la scuola e 
con la famiglia ecc.); 

6. garantiscono la pubblicazione sul sito web indicato nella domanda di iscrizione, del 
catalogo aggiornato dei testi già disponibili, specificando i costi per la relativa 
ristampa/fornitura (sia sulla domanda che sul sito). 

7. indicano i servizi gratuiti offerti a integrazione della “dote scuola”; 
8. si impegnano a rispettare i costi massimi applicati dalla Regione Campania per i servizi di 

trascrizione in braille, a caratteri ingranditi e fornitura testi in formato elettronico per disabili 
visivi, indicati nell'Allegato B alla presente manifestazione d’interesse; 

9. garantiscono il mantenimento dei requisiti di cui all'articolo 3 per tutto il triennio di vigenza 
dell'elenco. 

I soggetti fornitori iscritti nell’elenco hanno la piena responsabilità nei confronti dei destinatari 
della Dote Scuola e sollevano la Regione Campania da qualsiasi responsabilità nei confronti di 
questi ultimi. 
 
 

Articolo 8 
Rimborso delle Doti Scuola 

Il rimborso delle Doti scuola per le quali verranno prodotte trascrizioni di testi in braille, a caratteri 
ingranditi e/o la fornitura di testi in formato elettronico, avverrà direttamente in favore di ogni 
singolo soggetto iscritto all'elenco di cui all'art. 4, presso cui si sono rivolti gli alunni destinatari 
delle relative Doti Scuola, in ragione degli importi indicati nei relativi Moduli di consegna (Allegato 
D) inoltrati dagli stessi soggetti. L'importo massimo rimborsabile per ciascuna Dote Scuola è quello 
riportato nella istanza dell'alunno per l'assegnazione della Dote. Tale rimborso, purché coerente 
con i costi di cui all’allegato B, avverrà su richiesta del soggetto, previa presentazione 
all'Amministrazione competente della documentazione di seguito descritta:  

• fattura elettronica indicante l'importo complessivo delle Doti Scuola per le quali si richiede il 
rimborso;  

• elenco delle Doti Scuola per le quali si richiede il rimborso, redatto sul modello allegato alla 
presente manifestazione d’interesse (Allegato C); 

• per ciascuna Dote Scuola riportata nel suddetto elenco, il relativo Modulo di consegna 
(Allegato D), compilato in ogni sua parte, sottoscritto dal soggetto fornitore richiedente il 
rimborso e controfirmato dal destinatario della Dote Scuola (ovvero dal genitore/tutore in 
caso di minore o interdetto) e dal dirigente/direttore del corso o uno dei docenti/tutor di 
riferimento; 

• la documentazione attestante il mantenimento dei requisiti dichiarati al momento della 



5 

domanda di inserimento nell'elenco regionale; 
La fattura indicherà l'importo complessivo delle relative Doti Scuola e quello dell'IVA in ragione del 
regime fiscale cui è soggetto il richiedente. Il rimborso avverrà, comunque, previa verifica da parte 
dell'Amministrazione competente, delle attività effettivamente realizzate e del rispetto degli obblighi 
di cui alla presente manifestazione d’interesse. L'Amministrazione competente si riserva la facoltà 
di effettuare, in qualsiasi momento, verifiche e controlli relativi alla rispondenza di quanto 
effettivamente consegnato al destinatario della Dote Scuola, rispetto a quanto indicato nella 
domanda originaria e nel relativo Modulo di consegna. 
I testi in braille e/o a caratteri ingranditi, in formato cartaceo e/o digitale dovranno essere 
consegnati agli alunni assegnatari della dote scuola in modo da garantire che gli stessi possano 
seguire fin dall’inizio il programma scolastico. La consegna dei testi dovrà in ogni caso essere 
ultimata, pena la revoca di cui al successivo art. 9, entro il 31 dicembre dell’anno 
scolastico/formativo per il quale i testi sono stati richiesti. La data apposta accanto alla firma sui 
Moduli di consegna dagli alunni destinatari della dote scuola e/o dai relativi genitori/tutori, fa fede 
quale data di effettiva consegna. Le richieste di rimborso delle Doti Scuola dovranno pervenire 
all’amministrazione regionale, pena la revoca di cui al successivo art. 9, al massimo entro il 30 
gennaio dell’anno scolastico/formativo al quale si riferiscono. 
 
 

Articolo 9 
Difformità della fornitura 

Ciascuna Dote Scuola non sarà rimborsata a favore del relativo soggetto iscritto all'elenco di cui 
all'art. 4, nei casi di difformità della fornitura di seguito specificati: 

• mancata fornitura ovvero fornitura sostanzialmente difforme rispetto a quanto indicato nella 
domanda originaria dell'alunno; 

• consegna della fornitura oltre i termini di cui all’art. 8; 

• mancata presentazione della richiesta di rimborso nei tempi e nei modi di cui all'art. 8; 

• richiesta di rimborso effettuata da soggetto diverso da quello che ha vidimato la domanda 
di cui all'art. 4. 

• difformità dei costi unitari riportati nel Modulo di consegna (Allegato D) da quelli riportati 
nella domanda per ricevere la Dote Scuola. 

Le forniture non saranno altresì rimborsate nel caso di verificata non veridicità delle informazioni 
riportate nella domanda di cui all'art. 4, ovvero mancato mantenimento, al momento della richiesta 
di rimborso, dei relativi requisiti dichiarati. 
Nei casi sopra previsti, il soggetto fornitore interessato perde ogni diritto di richiedere 
all'Amministrazione competente e/o al destinatario della Dote Scuola (ovvero al genitore/tutore in 
caso di minore o interdetto), il rimborso della stessa Dote o di parte di essa. L’avvio del 
procedimento sarà comunque comunicato nei modi previsti dalla legge n. 241/1990 smi. È fatta 
salva la facoltà del destinatario della Dote Scuola (ovvero del genitore/tutore in caso di minore o 
interdetto), nonché dell’Amministrazione competente, di rivalsa nei confronti del soggetto 
interessato per gli eventuali danni subiti. 
 

Articolo 10 
Monitoraggio sulla qualità delle forniture 

L’amministrazione regionale avvierà un monitoraggio sulla soddisfazione degli studenti con 
disabilità visiva assegnatari della dote scuola e delle rispettive famiglie rispetto ai tempi di 
consegna, all’assistenza e alla qualità del lavoro svolto dai soggetti cui si sono rivolti per la 
trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in formato elettronico. 
 
 

Articolo 11 
Responsabilità 

I soggetti iscritti all'elenco di cui all'art. 4 sollevano l'Amministrazione competente da ogni 
eventuale responsabilità penale e civile verso terzi comunque connessa alla realizzazione delle 
attività previste dalla presente manifestazione d’interesse. Nessun ulteriore onere potrà dunque 



6 

derivare a carico dell'Amministrazione competente, oltre al rimborso di cui all'art. 8. 
L'Amministrazione competente rimane estranea ad ogni rapporto giuridico inerente all’opera dei 
terzi di cui i soggetti fornitori iscritti all'elenco di cui all'art. 4 si avvalgono per l’adempimento di tutti 
i relativi obblighi. 
 
 

Articolo 12 
Esaurimento delle risorse disponibili 

In caso di esaurimento delle risorse rese disponibili dalla Giunta Regionale, tale da non consentire 
l'assegnazione della Dote Scuola in relazione a domande già inserite in graduatoria o ancora in 
valutazione, l'Amministrazione competente ne darà notizia mediante pubblicazione sul portale 
della Regione Campania www.regione.campania.it e sul BURC. Tale pubblicazione vale quale 
comunicazione agli interessati (Legge n. 241/1990 e ssmmii). Nessuna ulteriore comunicazione 
verrà data ai soggetti interessati. 
 

Articolo 13 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge n. 241/1990 smi, responsabile del procedimento di cui alla presente 
manifestazione d’interesse è il dr. Romolo Giovanni Capuano dello Staff Tecnico-Operativo della 
Direzione Generale per le politiche sociali e sociosanitarie - Tel. 081.796.3935 - e-mail: 
romologiovanni.capuano@regione.campania.it 
 
 

Articolo 14 
Tutela della Privacy 

La Regione Campania tratterà le informazioni relative alla presente manifestazione d’interesse 
unicamente al fine di gestire i rapporti strumentali al perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali riconosciute dallo Statuto Regionale e dal Regolamento per l’organizzazione degli uffici 
e dei servizi. La conoscenza di tali informazioni è necessaria per adempiere ai connessi obblighi 
derivanti da leggi e regolamenti civilistici e fiscali. Per il perseguimento delle già menzionate finalità 
la Regione Campania raccoglie i dati personali dei partecipanti in archivi informatici e cartacei e li 
elabora con le modalità strettamente necessarie alle indicate finalità. I già menzionati dati non 
saranno diffusi né saranno trasferiti all’estero. Tutte le informazioni suddette potranno essere 
utilizzate da dipendenti della Regione Campania coinvolti nel procedimento per il compimento delle 
operazioni connesse alle finalità del trattamento. La Regione Campania potrà inoltre comunicare 
alcuni dei dati in suo possesso a Pubbliche Autorità e all’Amministrazione finanziaria, per 
l’adempimento degli obblighi di legge. Tali Enti agiranno in qualità di distinti “Titolari” delle 
operazioni di trattamento. L’art. 7 del D.Lgs. 196/03 riconosce al titolare dei dati l’esercizio di alcuni 
diritti, tra cui: 

a. ottenere dalla Regione Campania la conferma dell’esistenza dei suoi dati personali e la loro 
comunicazione in forma intelligibile; 

b. avere conoscenza dell’origine dei dati, delle finalità e modalità su cui si basa il trattamento, 
nonché della logica applicata;il diritto di ottenere l’indicazione degli estremi identificativi del 
Titolare e dei Responsabili; 

c. avere conoscenza dei soggetti ai quali i dati possono essere comunicati; 
d. ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 

violazione di legge; 
e. diritto di ottenere l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; 
f. opporsi, per motivi legittimi, al trattamento. 

Titolare del trattamento è la Direzione Generale per le politiche sociali e sociosanitarie, Via Nuova 
Marina, 19/C, ex Palazzo Armieri, III piano, 80133 Napoli. Per l’esercizio dei diritti previsti dall’art. 7 
del D.Lgs. 196/03 l’interessato potrà rivolgersi in ogni momento al Titolare per avere piena 
chiarezza sulle operazioni effettuate sui dati riferiti. 
 
 



7 

La presente manifestazione d’interesse è pubblicata sul BURC e sul sito internet della Regione 
Campania. 



Allegato A – Domanda per essere iscritti nell'elenco dei soggetti fornitori a cui 
possono rivolgersi i destinatari della Dote Scuola 

Triennio scolastico/formativo 2022-2025 

(da presentare via PEC) 
 

Indirizzo PEC a cui inviare la 
domanda  

dg.500500@pec.regione.campania.it 

Termine entro cui presentare la 
domanda 

La domanda deve essere presentata entro il quindicesimo giorno dalla 
data di pubblicazione sul BURC dell’avviso pubblico 

 
QUADRO A – Dati del soggetto 

 

Denominazione  

Forma giuridica  

Indirizzo sede legale  

Città sede legale  

CAP e Provincia  

Codice fiscale  

Partita IVA  

Matricola INPS e sede di iscrizione  

Telefono  

Fax  

E-mail (anche PEC se posseduta)  

Sito internet su cui è pubblicato il catalogo  

 
QUADRO B – Legale rappresentante 

 

Cognome  Nome  

Luogo di nascita  Data di nascita  

Città di residenza  Provincia  

Indirizzo di residenza  CAP  

 
QUADRO C – Sede operativa di riferimento (se diversa dalla sede legale) 

 

Denominazione  

Forma giuridica  

Indirizzo  

Città  

Provincia  

CAP  

Telefono  

Fax  

E-mail (anche PEC se posseduta)  

Sito internet su cui è pubblicato il catalogo 
dei testi già disponibili 

 

 

QUADRO D – Informazioni relative gli eventuali sconti applicati e particolari servizi e 
standard di qualità previsti 

 

 



1. Sconti applicati rispetto ai costi di riferimento regionali (esprimere in %) 
 
 

2. Eventuale quota aggiuntiva di forniture in caso di superamento della dote scuola concessa 
dall’amministrazione regionale (al netto degli sconti di cui al punto 1) 
 

3. Condizioni per la ristampa/fornitura di testi già presenti in catalogo 
 
4. Indicazione dei servizi gratuiti offerti a integrazione della “dote scuola” 
 
 
5. Modalità di offerta dei servizi di assistenza ed accompagnamento ed ulteriori servizi di 

qualificazione dell’offerta 
 
 

6. Tempi di fornitura dei servizi/prodotti 
 

 

 
 
QUADRO E – Autodichiarazioni 

 
Il/la sottoscritt__ ______________________________________________ nat__ a ____________________ 

(____) il ______________________________, in qualità di legale rappresentante del soggetto denominato 

_________________________________________________________ ai sensi del DPR n. 445/2000 smi e 

consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci, dichiara: 

• di aver letto ed accettare, senza riserva alcuna, i contenuti e le condizioni previste dall’Avviso 
pubblico Dote Scuola – formazione elenco soggetti cui gli alunni con disabilità visiva della regione 
Campania possono rivolgersi per la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura 
di testi in formato elettronico - quadriennio scolastico/formativo 2022-2026 (di seguito Avviso 
pubblico) – approvato e pubblicato dalla Regione Campania; 

• che il soggetto qui rappresentato ha prestato servizi – realizzati per un triennio negli ultimi cinque 
anni – inerenti la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in formato 
elettronico per videolesi; 

• che il soggetto qui rappresentato è iscritto all'elenco delle entità autorizzate di cui al DPCM 6 luglio 
2020; 

• che il soggetto qui rappresentato non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di 
concordato preventivo e nei suoi riguardi non è in corso alcun procedimento per la dichiarazione di 
una di tali situazioni; 

• che nei confronti del soggetto qui rappresentato non è pendente alcun procedimento per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 
1423 o di una delle cause ostative previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575, ne 
alcuna pendenza riguarda, altresì, il titolare o il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale, il 
socio o il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatari o il direttore 
tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di 
rappresentanza o il direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di società; 

• che nei confronti del soggetto qui rappresentato non è stata pronunciata sentenza di condanna 
passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza 
di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per 
reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale, ne alcuna 
sentenza riguarda, altresì, il titolare o il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale, il socio o 
il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico 
se si tratta di società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o 
il direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di società; 

• che il soggetto qui rappresentato non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 
17 della legge 19 marzo 1990, n. 55; 

• che il soggetto qui rappresentato non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle 
norme in materia di sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

• che il soggetto qui rappresentato non ha commesso un errore grave nell'esercizio della sua attività 
professionale; 

• che il soggetto qui rappresentato non ha commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto 
agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella 
dello Stato in cui sono stabiliti; 



• che il soggetto qui rappresentato, nell'anno antecedente la data di pubblicazione dell’Avviso 
pubblico, non ha reso false dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la 
partecipazione a procedure pubbliche; 

• che il soggetto qui rappresentato non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle 
norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello 
Stato in cui sono stabiliti; 

• che il soggetto qui rappresentato è in regola con quanto previsto dalla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

• che nei confronti del soggetto qui rappresentato non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui 
all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione 
che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione. 

 
Dichiara, altresì, che il soggetto qui rappresentato si obbliga sin d’ora a svolgere le attività oggetto della 
Manifestazione di interesse – approvata e pubblicata dalla Regione Campania - con la massima diligenza e 
professionalità, garantendo il rispetto delle normative sulla sicurezza e l’igiene, nonché all’utilizzo di 
personale qualificato nelle materie oggetto dei singoli interventi, dichiarando la Regione del tutto estranea al 
rapporto di lavoro con i lavoratori utilizzati, le cui vicende interessano esclusivamente questi ultimi ed il 
soggetto qui rappresentato, quale unico datore di lavoro. Il soggetto qui rappresentato, altresì, sin d’ora:  

• garantisce il mantenimento dei requisiti di cui all'articolo 3 per tutto il triennio di vigenza dell'elenco; 

• garantisce la massima riservatezza sulle informazioni acquisite in ragione delle attività espletate e di 
non far uso, né direttamente, né indirettamente, per proprio tornaconto e per quello di terzi, delle 
informazioni di cui verrà a conoscenza in relazione alle attività realizzate; 

• garantisce di ottemperare a tutti gli adempimenti nei confronti del personale impegnato, derivanti da 
disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in materia di 
igiene e sicurezza, nonché di previdenza e di disciplina infortunistica, assumendo a proprio carico i 
relativi oneri; 

• garantisce di applicare nei confronti del personale impegnato, le condizioni normative e retributive 
statuite dai contratti collettivi ed integrativi di lavoro, o risultanti dalle disposizioni legislative vigenti; 

• garantisce che i materiali prodotti sono conformi al Codice Braille italiano, alle norme tifloredazionali, 
agli standard qualitativi in uso e alla normativa vigente in materia; 

• garantisce nei confronti dei destinatari della Dote Scuola tutto quanto necessario per la produzione 
dei testi (consulenza tiflodidattica e sull’uso degli ausili, rapporti con la scuola e con la famiglia, ecc.); 

• garantisce la pubblicazione sul sito web indicato più sopra, del catalogo aggiornato dei testi già 
disponibili in formato braille o digitale; 

• si impegna a rispettare i costi massimi applicati dalla Regione Campania per i servizi di trascrizione 
in braille, a caratteri ingranditi e fornitura testi in formato elettronico per disabili visivi. 

 
Il soggetto qui rappresentato ha la piena responsabilità nei confronti dei destinatari della Dote Scuola e 
solleva la Regione Campania da qualsiasi responsabilità nei confronti di questi ultimi. 
 
Allegati obbligatori: 

 copia del documento di riconoscimento del firmatario in corso di validità; 

 descrizione dei servizi – realizzati per un triennio negli ultimi cinque anni – inerenti la trascrizione di 
testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in formato elettronico per videolesi; 

 
 
Data____________________  Timbro e Firma_____________________________________________ 
 



 

SPAZIO RISERVATO ALL’AMMINISTRAZIONE COMPETENTE (non compilare) 

 
 
    
                   Timbro di ricezione                                                            Protocollo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

In data _____________________ la presente domanda è dichiarata 

− ammissibile 

− non ammissibile con le seguenti motivazioni: 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________, 

− sono necessarie le integrazioni e/o informazioni e/o rettifiche di seguito specificate: 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________  

 



Allegato B 
Costi massimi applicati dalla Regione* 

 

Codice numerico        Descrizione Unità di misura 
Costi massimi 
applicati dalla 

Regione** 
Trascrizione in sistema braille 

 
1. opere di normale difficoltà) 
 
2. opere di media difficoltà 
 
3. opere di grande difficoltà 
 
 

 
 
 
 

PAGINA del 
testo originale 

 
 

€ 2,90 
 

€ 3,60 
 

€ 4,35 

Adattamento per la sintesi vocale della versione informatica 
del testo 

 
 

 
 

cfr. condizioni applicate dal 
soggetto 

 

Trascrizione a caratteri ingranditi per ipovedenti 
 
4. opere di normale difficoltà 
 
5. opere di media difficoltà 
 
6. opere di grande difficoltà 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

PAGINA del 
testo originale 

 
 
 
 

 
 

€ 2,85 
 

€ 3,40 
 

€ 3,90 
 
 

* Tali costi sono comprensivi di tutto quanto necessario per la produzione dei testi (consulenza tiflodidattica e 
sull’uso degli ausili, rapporti con la scuola e con la famiglia, spese per la consegna dei testi, oneri vari, ecc.). 
** I costi sono esclusi IVA se dovuta. 



Allegato C – Elenco delle Doti Scuola per le quali si richiede il rimborso 
 

Codice soggetto  Denominazione  

 
 

Codice ufficio regionale e nominativo utente assegnatario della Dote 
Scuola (da riportare sul Modulo di consegna di cui all’Allegato D) 

Importo complessivo della Dote 
Scuola risultante dal relativo 

Modulo di consegna 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Totale  
 
 
 

Data____________________  Timbro e Firma______________________________________________ 
 
 



Allegato D – Modulo di consegna 

 

Codice soggetto  Denominazione  

 
 

Codice ufficio regionale Dote Scuola (corrispondente 
a quello riportato sull’elenco di cui all’Allegato C) 

Importo complessivo della Dote Scuola risultante dal 
presente Modulo di consegna 

 € _____________________/_______ 

 
QUADRO A – Dati del destinatario della Dote Scuola 

 

Cognome  Nome  

Luogo di nascita  Data di nascita  

Città di residenza  Provincia  

Indirizzo di residenza  c.a.p.  

 
 
QUADRO B – Forniture consegnate e relativi costi 

 

Descrizione testo 
(autore e titolo) 

Editore Codice ISBN 

Codice 
numerico 

attività 
realizzata 

(vedi All. B) 

N. pagine 
o caratteri 
prodotti - 

A 

Costo 
unitario 

applicato - 
B 

Costo 
(A * B) 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       



       

       

       

       

       

       
Costo totale della fornitura concordata   

di cui 
Importo complessivo della Dote Scuola richiesta (max 3.000 per scuola primaria 

/ 4.000 per gradi superiori) 
 

Importo a carico del soggetto iscritto in elenco  

   I.V.A. da applicare alla Dote Scuola (%)  

 
 

 
Il destinatario della Dote Scuola (ovvero il genitore/tutore se minorenne/interdetto) 
 
Data____________________  Firma______________________________________________________ 
 
 
 
Il dirigente/direttore/docente/tutor 
 
Data____________________  Firma______________________________________________________ 
 
 
 
Il soggetto cui si è rivolto il destinatario della Dote Scuola 
 
Data____________________  Timbro e Firma______________________________________________ 
 

 


